
V Praze dne 12. května 2023 
Č. j.: KPR 3153/2023 

Kancelář prezidenta republiky (dále „KPR“) obdržela dne 28. března 2023 s odkazem na 
zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, žádost o poskytnutí těchto 
informací: 

1. Je na Hradě mezi dary, které dostal za svého působení ve funkci prezidenta Miloš Zeman, 
nefunkční samopal Sudajev (dar od hejtmana Martina Půty)? Pokud ne, měl by takový dar 
na Hradě být nebo si jej směl prezident Zeman odnést?  

2. Proč mi Kancelář prezidenta republiky na moji žádost o informaci ze dne 27. 3. 2023, 
která byla stejná jako má otázka č. 1, odpověděla, že „sklad darů je příslušná vést Správa 
Pražského hradu“ a tudíž mám dotaz směřovat na ni, když Správa Pražského hradu mi na 
moji žádost o informaci (stejného obsahu jako má otázka č. 1) ze dne 19. 4. 2023 
odpověděla, že „sklad darů, které dostává prezident republiky (včetně evidence těchto 
darů a rozhodování o jejich umístění či využití) je plně v kompetenci Kanceláře 
prezidenta republiky“ a tudíž se mám obrátit na KPR?  

3. Která z těchto odpovědí je tedy pravdivá? Kdo za sklad darů zodpovídá?  
4. Kdo nese zodpovědnost za to, že jsem ani po měsíci nedostala odpověď na moji otázku? A 

bude jeho nadřízený s dotyčným tuto záležitost nějak řešit? 
5. Můžete uvést, kolik darů celkem prezident Miloš Zeman za dobu svého prezidentství 

obdržel?  
6. Nechybějí ve skladu některé (pokud ano - kolik a které) nebo je vše v pořádku?  
7. Můžete zaručit, že správa skladu prezidentských darů je vedena řádně, když to z 

Vašich odpovědí vypadá, že nikdo ani neví, pod koho sklad spadá? 

KPR k tomu sděluje: 

Obecně 
S ohledem na povahu dotazů KPR považuje za nezbytné v úvodu sdělit následující: 

1. Jsou dary poskytované prezidentem republiky a dary přijímané prezidentem republiky. 
2. Dary, které má prezident republiky poskytnout, objednává Odbor protokolu KPR u 

Správy Pražského hradu („SPH“), která je buď již má ve skladu darů, nebo je dokoupí; 
ze skladu darů konkrétní dar SPH předá Odboru protokolu KPR a prezident republiky 
jej předá obdarovanému. KPR sklad těchto darů nevede. 

3. Dary, které prezident republiky přijímá jako obdarovaný, jsou v rozsahu určeném 
prezidentem republiky převedeny na SPH, která je eviduje a ukládá v Oddělení 
uměleckých sbírek, v ostatních případech jde o dary osobní, které přecházejí do 



vlastnictví osoby ve funkci prezidenta republiky. Žádný sklad ani těchto darů KPR 
nevede. 

4. Nedostatkem je, že dosud na úrovni KPR neexistoval žádný interní předpis, který by 
upravoval hospodaření a evidenci jak darů poskytovaných, tak darů přijatých. To bylo 
napraveno až po nástupu nového vedení KPR a nového prezidenta republiky. 

K bodu 1 žádosti 
Z výše uvedeného je zřejmé, že předmětný nefunkční samopal v KPR být nemůže a protože 
nám SPH zaslala přehled darů vedených v Oddělení uměleckých sbírek, v němž tento 
samopal uvedený není, nemá jej ani SPH. 

K bodům 2 a 3 žádosti 
Viz výše uvedené sdělení. 

K bodu 4 žádosti 
Vzhledem k tomu, že KPR žádný sklad darů, k němuž žádost směřovala, z objektivních 
důvodů nevede, není důvodu zvažovat odpovědnost v rámci KPR. 

K bodu 5 žádosti 
Z přehledu darů evidovaných SPH v Oddělení uměleckých sbírek, který nám SPH předala, 
vyplývá, že jde o 35 darů. Dary osobní, přecházející do vlastnictví osoby ve funkci prezidenta 
republiky se pochopitelně neevidují. 

K bodům 6 a 7 žádosti 
Není pochyb, že dary, které SPH nakoupila do svého skladu darů, jsou evidovány a stejně tak 
dary z tohoto skladu vydané a dary, které v něm zatím zůstávají, podléhají pravidelné 
inventarizaci. Odobně se to týká darů přijatých a na SPH převedených v Oddělení 
uměleckých sbírek umístěných. Pokud jde o KPR, evidence objednaných, od SPH obdržených 
a prezidentem republiky poskytnutých darů, jakož i darů prezidentem republiky obdržených a 
následně SPH předaných, se zavádí až na základě nově vydané interní směrnice. 

                                                                                                    JUDr. Václav Pelikán 
                                                                                         ředitel Odboru legislativy a práva 


